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  Lënda: FILOZOFI GJUHE 
 
 
Pedagogu: Prof.dr. Shezai Rrokaj 
Ngarkesa:  4 ETCS (15 javë: 1 leksione dhe 1 seminar në javë) 
Lloji i lëndës: e detyrueshme 
Viti/semestri: II/I 
 

 
 
Përshkrimi: Kjo shkencë vendoset në kufijtë e të gjitha degëve të filozofisë, si një shumësi 
dijesh të veçanta. Çështja e gjuhës është çështja e qenësisë së njeriut, e raportit që e lidh atë me 
mendimin, që lidh veprimtarinë tonë praktike me perceptimin e botës. 
 
 
Temat e leksioneve: 

1. Problematika e filozofisë së gjuhës 

2. Mendimi gjuhësor në Antikitet 

3. Mendimi filozofik në Mesjetë 

4. Mendimi filozofik për gjuhën në Rilindje 

5. Racionalizmi 

6. Empirizmi 

7. Leibniz-i dhe vepra e tij « Monadologjia » 

8. Humboldt-i: antinomia eregeia/ergon. 

9. Croce e Vossler: idealizmi estetik 
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10. Nitzche: aristokracia e mendjes dhe aristokracia e gjuhës 

11. Rorty dhe kthesa e gjuhësisë 

12. Filozofia e gjuhës parë nga këndvështrimi i gjuhësisë : Saussure, Jakobson, Chomsky 

13. Shkolla frënge: Lacan, Foucault 

14. Midis teorisë së aktit kumtues dhe pragmalinguistikës  

15. Çështje të sociolinguistikës : folësi dhe shoqëria 

 
FORMA E KONTROLLIT DHE VLERËSIMIT  
-Detyrim frekuentimi në: 70% të seminareve 
-Angazhimi në seminare:       20% e notës 
-Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim    80% e notës 
-Gjithsej:                   100%  
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